

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 2. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 243 (alm. del) efter ønske fra Mads Fuglede (V) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 243:

Vil ministeren oplyse, hvor mange indberetninger om radikaliserings blandt beboere på Station Vest i Brovst der har været de seneste fem år, herunder både fra rapportørerne til politiet og til udlændingestyrelsen, hvis der rapporteres flere steder hen?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet anmodet om bidrag fra Udlændingestyrelsen, som har oplyst følgende:

"1. Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive indkvarteringssteder for asylansøgere m.fl., jf. udlændingelovens § 42 a, stk. 5. I praksis driver en række indkvarteringsoperatører disse steder på vegne af styrelsen. Røde Kors driver Center Sandvad.

Station Vest fungerer ikke længere som indkvarteringssted for Udlændingestyrelsen. Flytningen af de i alt 16 beboere fra det tidligere indkvarteringssted Station Vest til Center Sandvad blev gennemført og afsluttet i 2021.

Målgruppen for indkvartering på Station Vest var sårbare personer, som på grund af deres adfærd og/eller pasnings- og plejebehov ikke kan fungere i eller rummes i en almindelig hverdag på et almindeligt asylcenter – hvad enten der måtte være tale om et modtage-, opholds- eller udrejsecenter. Beboernes pasnings og plejebehov kan være forårsaget af fx misbrugsproblematikker, demens, traumer eller fysisk eller psykisk sygdom.

2. Driften af indkvarteringsstederne er reguleret i årlige operatørkontrakter mellem Udlændingestyrelsen og de enkelte indkvarteringsoperatører, hvoraf det fremgår, hvilke opgaver operatørerne skal udføre. De endelige operatørkontrakter er offentligt tilgængelige på www.us.dk.

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

1. marts 2022

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2022 - 2816
Akt-id 1904661

Det fremgår af operatørkontrakterne, at der er nultolerance over for enhver form for kriminalitet og uhensigtsmæssig adfærd på indkvarteringsstederne.

Det fremgår endvidere, at indkvarteringsoperatørerne skal politianmelde alle former for kriminalitet og mistanke om kriminelle forhold på indkvarteringsstederne, og at operatørerne skal underrette det lokale politi om enhver mistanke om radikaliserings blandt beboere og udefra kommende personer, som opsøger indkvarteringsstederne. Endelig fremgår det, at indkvarteringsoperatørerne skal indberette alle former for kriminalitet samt alvorlige hændelser på indkvarteringsstederne til Udlændingestyrelsen.

Indberetningspligten omfatter bl.a. mistanke om radikaliserings, chikane, hærværk, tyveri, brandstiftelse, seksuelle krænkelser og vold og trusler, magtanvendelse samt andre alvorlige konflikter mv. Indberetning skal ske, uanset om forholdene er rettet mod beboere på indkvarteringsstederne, mod personalet eller mod andre personer, som opholder sig på eller besøger indkvarteringsstederne.

Siden den 1. maj 2019 har det været fast praksis, at indkvarteringsoperatørerne sender indberetninger om mistanke om radikaliserings direkte til Politiets Efterretningstjeneste samtidig med fremsendelsen af indberetningen til Udlændingestyrelsen og det lokale politi.

3. Udlændingestyrelsen har opgjort antallet af oprettede sager i styrelsen i anledning af modtagne indberetninger om mistanke om radikaliserings fra det tidligere indkvarteringssted Station Vest i perioden fra og med 2017 til og med 2021.

Udlændingestyrelsen bemærker, at ingen af de personer, som opgørelsen omfatter, var indkvarteret i Center Sandvad pr. 8. februar 2022.

Styrelsen har derudover følgende bemærkninger til opgørelsen:

- Der er en stor variation i alvoren og karakteren af de hændelser, der er beskrevet i indberetningssagerne. Denne variation kommer i sagens natur ikke til udtryk i opgørelserne, som alene viser antallet af oprettede sager.
- Indberetninger kan omhandle hændelser, hvor flere personer er involveret. I disse tilfælde oprettes én sag pr. identificeret person. Derfor kan antallet af oprettede sager være større end antallet af bagvedliggende hændelser.
- Indberetningerne vedrører alle former for mistanke om radikaliserings på indkvarteringsstederne. Der kan således også være tale om indberetninger om hændelser, som har været rettet mod beboere, og som

er udøvet af enten uidentificerede personer eller personer identificeret som ikke-beboere.

De oprettede sager i Udlændingestyrelsen i anledning af modtagne indberetninger om mistanke om radikaliserings fra det tidligere indkvarteringssted Station Vest i perioden fra og med 2017 til og med 2021 fordeler sig på følgende måde på de forskellige kalenderår:

År	2017	2018	2019	2020	2021	I alt
Antal oprettede sager	3	10	3	0	0	16

De 16 sager vedrører i alt 9 unikke personer. Som nævnt var ingen af disse 9 personer indkvarteret i Center Sandvad pr. 8. februar 2022.

Opgørelsen er foreløbig og er opgjort på baggrund af registreringer i udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem til og med den 8. februar 2022.

Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da det elektroniske sagsbehandlingssystem er opbygget som et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksystem.”

Mattias Tesfaye

/

Søren Larsen